
 
Direttore Generale 
 
  

 
 

DETERMINAZIONE N.  71/2018 
 
 
Oggetto 
Corresponsione canone annuale 2018 al Réseaux IP Européens Network 
Coordination Centre (RIPE NCC) per il servizio di assegnazione di uno spazio 
d’indirizzamento IP pubblico dedicato non instradato su internet, necessario 
per la gestione delle infrastrutture condivise del SPC. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 
2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 



 

 2 

VISTA la determinazione n. 3/2018 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria 
del budget 2018”, con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2018 
al 30 aprile 2018 fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del 
budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria 
ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 
 

VISTA la determinazione n. 346/2016 con la quale si è provveduto ad affidare, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 
50/2016, il servizio per l’assegnazione di uno spazio d’indirizzamento IP pubblico 
dedicato non instradato su internet, necessario per la gestione delle infrastrutture 
condivise del SPC, al Réseaux IP Européens Network Coordination Centre (RIPE 
NCC), mediante adesione al relativo modello contrattuale, redatto secondo 
formulari standard internazionali, per gli anni 2016-2017; 
 
ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 24/01/2018 da parte del 
responsabile della Direzione Pubblica amministrazione e vigilanza, con il quale 
viene rappresentata la necessita di provvedere al pagamento del canone annuale 
(2018) al Réseaux IP Européens Network Coordination Centre (RIPE NCC) per gli 
indirizzi IP necessari alla gestione diretta delle Infrastrutture Condivise SPC; 
 
TENUTO CONTO altresì che, per quanto concerne la determinazione degli oneri, 
il RIPE definisce nel mese di maggio l’entità del canone per l’anno solare 
successivo e che per l’anno 2018 è stabilito un canone annuale di € 1.259,33 oltre 
IVA; 
 
CONSIDERATO che con e-mail del 28 febbraio 2018, l’Area Contabilità, finanza 
e funzionamento ha rappresentato che detto importo, per un costo complessivo di € 
1.259,33, VAT (21%) inclusa, trova copertura sul progetto “Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC)”, alla voce CB 07B.01.0003 denominata “Servizi informatici 
per attività di progetto”, in relazioni al quale è stato assunto il seguente impegno 
definitivo: Anno 2018 n. 2018/DEF/1052/1; 
 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di corrispondere il canone annuale 2018 al RIPE, per il servizio di 
assegnazione di uno spazio d’indirizzamento IP pubblico dedicato non 
instradato su internet, necessario per la gestione delle infrastrutture 
condivise del SPC, pari ad € 1.259,33, VAT (21%) inclusa. 

2. Di imputare il costo complessivo pari a € 1.259,33 VAT (21%) inclusa, a 
valere sul progetto “Sistema Pubblico di Connettività (SPC)”, alla voce 
CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi informatici per attività di 



 

 3 

progetto”, in relazione al quale è stato assunto il seguente impegno 
definitivo: Anno 2018 n. 2018/DEF/1052/1. 

 
 
Roma, 7 marzo 2018 
 
 

Antonio Samaritani 


	Corresponsione canone annuale 2018 al Réseaux IP Européens Network Coordination Centre (RIPE NCC) per il servizio di assegnazione di uno spazio d’indirizzamento IP pubblico dedicato non instradato su internet, necessario per la gestione delle infrastr...
	IL DIRETTORE GENERALE

		2018-03-07T11:57:45+0100
	ANTONIO SAMARITANI




